Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Ctnost spravedlnosti v podnikání

Bakalářská práce

Autor:

Studijní program

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Hradec Králové

Jiří Melichar

B7507 Specializace v pedagogice

Náboženská výchova

ThLic. Mgr. Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D.

doc. Mgr. Jan Hojda, Th.D.

2022

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Jiří Melichar

Studium: P18K0069

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Náboženská výchova

Název bakalářské práce:

Název bakalářské práce AJ
Ctnost spravedlnosti v podnikání
Justice in business

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Práce si klade za cíl popsat a zhodnotit místo ctnosti spravedlnosti v současném prostoru
soukromého podnikání v ČR. Klíčovým pohledem na problematiku bude křesťanská etika.
Základním podkladem a pramenem pro práci bude Kompendium sociální nauky církve.

Teze práce: soukromé podnikání je z pohledu křesťanské ctnosti spravedlnosti prostorem pro
plném' Božího plánu. Cílem práce bude tuto tezi obhájit.

Ekumenický překlad, Bible, Praha 1985, 1221str.

Papežská rada pro spravedlnost a mír, Kompendium sociální nauky církve, Kostelní Vydři,
Karmelitánské nakladatelství, 2008, 534str., ISBN 978-80-7195-014-1

Pieper Josef, 0 spravedlnosti, Řím, Křesťanská akademie, 1966, 87str.

Pieper Josef, Ctnosti, Praha, Česká křesťanská akademie, 2000, 159str., ISBN 80-85795-35-4

Košturiak Ján, Úvahy o podnikání, Bratislava, Karmelitánské nakladateľstvom.r.o., 2011, 157str.,
ISBN 978-80-89231-85-0

Seknička Pavel a Anna Putnová, Etika v podnikání a hodnoty trhu, Praha, Grada Publishing.a.s.,
2016, 200str., ISBN 978-80-247-5545-8

Trojanjakub S., Etické vztahy v ekonomice, Praha, Oikoymenh, 2012, 215str. ISBN 978-80-7298-
480-0

Zadávající pracoviště: Katedra kulturních a náboženských studií,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D.

Oponent: doc. Mgr. Jan Hojda, Th.D.

Datum zadání závěrečné práce: 29.3.2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucího
bakalářské práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

Ve Rtyni v Podkrkonoší dne 25. listopadu 2022

Anotace

MELICHAR, Jiří. Ctnost spravedlnosti v podnikání. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022, 36 stran, Bakalářská práce.

Práce si klade za cíl popsat a zhodnotit místo ctnosti spravedlnosti v současném

prostoru soukromého podnikání v ČR. Klíčovým pohledem na problematiku bude

křesťanská etika. Základním podkladem pro práci bude Kompendium sociální nauky

církve.

Teze práce: soukromé podnikání je z pohledu křesťanské ctnosti spravedlnosti

prostorem pro plnění Božího plánu. Cílem je tuto tezi obhájit.

Klíčová slova: ctnost, spravedlnost, etika, křesťanství, práce, podnikání, sociální,

podnik, pracovník

Annotation

MELICHAR, Jiří. The virtue of justice in business. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2022, 36 pages, Bachelor thesis.

The aim of the thesis is to describe and evaluate the place of the virtue of justice in the

contemporary space of private business in the Czech Republic. The key perspective will

be Christian ethics. The basic basis for the work will be the Compendium of the Social

Doctrine of the Church.

The thesis of work: private enterprise, from the point of view of the Christian virtue of

justice, is a space for the fulfillment of God's plan. The aim is to defend this thesis.

Keywords: virtue, justice, ethics, Christianity, work, business, social, enterprise, worker

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce ThLic. Mgr. Lukášovi de la Vega Noskovi,

Ph.D. za trpělivost a pomoc s dokončením mé práce.

Velké poděkování patří také mé manželce, která se svojí neutuchající podporou

významně podílela na mém studijním snažení.

Obsah:

Úvod 8

1. Význam a vývoj ctnosti spravedlnosti 10

1.1. Ctnost - obecné vymezení 10

1.2. Ctnost v křesťanském pojetí 11

1.3. Souhrn o ctnosti 12

2. Obecné vymezení spravedlnosti 12

2.1. Retributivní spravedlnost 13

2.2. Distributivní spravedlnost 14

2.3. Procesní spravedlnost 14

2.4. Spravedlnost jako férovost 15

3. Ctnost spravedlnosti v křesťanství 16

3.1. Spravedlnost směnná 17

3.2. Spravedlnost zákonná 18

3.3. Spravedlnost distributivní (rozdělující) 18

3.4. Sociální spravedlnost 19

3.5. Christologický rozměr spravedlnosti 20

4. Prostor soukromého podnikání v ČR 20

5. Spravedlnost v podnikání z pohledu křesťanské etiky 22

5.1. Univerzální určení statků 22

5.2. Povinnost pracovat 23

5.3. Právo na spravedlivou mzdu 24

6. Ježíš jako muž práce 25

7. Vztahy mezi prací a kapitálem 26

8. Možnosti propojení soukromého podnikání s křesťanskou etikou 26

8.1. Podnikání a jeho cíle 27

8.2. Úloha podnikatele 28

8.3. Bohatství existuje proto, aby bylo sdíleno 28

9. Příklady z praxe 29

Závěr 34

Použitá literatura 36

1. Církevní dokument}' 36

2. Prameny a literatura 36

7

Ú v o d

Mezi záležitostmi, které v minulosti, ale i dnes hýbají světem, je asi jen málo těch, které

by nějak jasně a zřetelně nesouvisely bezprostředně se spravedlností. Stačí se jen rozhlédnout

kolem sebe. Mluví se o lidských právech, o spravedlivé válce a válečných zločinech.1 Evropa

je pohlcena diskuzí o genderové nespravedlnosti, svět je rozdělen mezi chudé a bohaté, mezi

židy, muslimy, křesťany, hinduisty, nebo mezi zaměstnané a lidi bez práce. A mohli bychom

v tomto výčtu různých lidských osudů pokračovat ještě dost dlouho. Důležitější ovšem pro mé

uvažování je fakt, že každý z těchto pojmů je dnes předmětem sporu, a každý z nich lze

bezpochyby přiřadit k pojmu spravedlnosti2.

Pro tuto práci jsem se rozhodl, protože více jak dvacet čtyři let pracuji v rodinné

stavební firmě, kterou založil můj otec (nyní již přes deset let v zaslouženém důchodu) a já

pokračuji v této činnosti jako spolumajitel a jednatel společnosti i nadále. V celé své historii

se firma zabývá výstavbou a opravami dopravní infrastruktury zhruba v polovině

Královéhradeckého kraje.

Ve firmě pracuji přes dvě desetiletí a za tu dobu jsem prošel všemi pracovními

pozicemi, počínaje stavebním dělníkem, vedoucím pracovní čety, mistrem, stavbyvedoucím,

spolumajitelem a jednatelem společnosti konče. A možná právě toto postupné poznání

různých pracovních pozic a s tím spojených různých povinností a odpovědnosti mě vybízí

k zamýšlení, zda i v současném prostoru soukromého podnikání existuje nárok na

spravedlnost. Jako věřící člověk si neustále kladu otázky, zda má práce, postavení, jednání

a chování je slučitelné nebo chtěné z hlediska křesťanské víry.

S nutností zabývat se spravedlností se ve svém zaměstnání potkávám v podstatě každý

den. A každý den trochu jinak. Vyplácení smluvených mezd, všem poskytovat stejné (nebo

podobné) pracovní podmínky, vyžadování dodržování pracovní doby, kontrola kvality

výroby, získávání veřejných zakázek s následným sepisováním smluv o jejich provedení

apod. To vše mě vede k otázkám, zda je vůbec možné být v podnikání spravedlivý? Jaké

hodnoty mají být pro nás zavazující? Ty, které nám předepisuje vládní nařízení a společenské

normy, nebo ty, které popisuje Bible?

Jako podnikatel ve stavebnictví zodpovědný za rozhodování, za kvalitu provedených


[…]


stvořeném světě, tudíž i podnikání patří do Bohem chtěné činnosti. Aleje třeba se ptát na druh

a smysl podnikání, tak aby provozovaná ekonomická činnost nesloužila k pouhému

hromadění peněz a majetku. Podnikání, nebo také dobré správcovství, může rozvíjet

a kultivovat životní úroveň vdaném regionu, může napomáhat v boji s chudobou apod.

Podnikáním si stále více „podmaňujeme" zemi a vše co je na ní (srov. Gn 1). Vždy se ale

musíme ptát, zdaje naše činnost ve shodě s Božím plánem? Co si pod tím představit? Pro

mne to znamená, že veškerá naše podnikatelská činnost by měla mít vždy určitý morálně-

etický přesah. Vždy bychom si měli zjistit např. odkud pochází námi používané suroviny, zda

mnou vyplácená mzda je dostatečná pro zachování standardní životní úrovně našich

zaměstnanců, zda moje činnost neprodukuje zbytečné odpady, zda produkty opravdu slouží

k prospěchu společnosti, zda se na mojí činnosti nevytváří nějaká nežádoucí závislost

(workoholismus, alkohol, drogy, sex, gamblerství apod).

Papež František v jednom ze svých poselství řekl, že podnikající lidé „Přinášejí vklad

do společného dobra, aniž by své výdělky ukrývali v daňových rájích"74. Podstatou podnikání

má být tedy služba druhým lidem a společnosti. Nesmíme opomenout ani moment, kdy jako

podnikatel - křesťan odevzdávám vše Bohu. Všechny své úspěchy i neúspěchy, všechny své

kolegy i konkurenty, obchodní partnery, vše odevzdávám v modlitbě Bohu. Prosím o vedení

jeho Duchem a vím, že Bůh opravdu koná. Dochází zde tedy k j akési proměně, protože

vědomě a chtěně všude, kde se pohybuji, pracuji nebo podnikám se rozprostírá neviditelné

Boží požehnání. Je podnikání Bohem chtěné? Pomůže nám podnikání dostat se do Boží

blízkosti, do Boží slávy? Vede život podnikatele ke spáse? Je vůbec možné se takto ptát?

Odpověď může být ano, ale i ne!

Když odpovím: „Ano", myslím tím, že se takto ptát musíme, abychom se neztratili

v „džungli" kompromisů, sobeckých rozhodnutí, hrabivosti a vlastních pocitů neomezených

pánů světa!

Hodně lidí se zaštiťuje křesťanskými hodnotami, ale málokdy už dále rozvádí, co tím

mají vlastně na mysli. Když chceme někoho o něčem přesvědčit, měli bychom používat

Papež František, Srpnové modlitební poselství, 2.8.2022
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výrazy, za kterými si lidé mohou něco představit. Bez toho je to velice neuchopitelné! Pouze

slovní fráze nestačí. Když zavřu oči a vy mi řeknete ,hodnota' nebo ,křesťanská hodnota',

nepředstavím si vůbec nic. Když řeknu, že je potřeba být poctivý, je to jen termín, který si

každý může naplnit dle svého uvážení. Když ale řeknu, že být poctivý pro mě znamená chodit

včas do práce, podávat maximální výkon, kterého jsem schopen, držet slovo a vyvodit

zodpovědnost z toho, když něco pokazím, už je to srozumitelné a tuto křesťanskou hodnotu

lze nějak uchopit. Pro mě jsou základními hodnotami víra, naděje a láska. Bůh nám je daroval

s naší přirozeností. Láska v podnikání znamená, že podnikatel by měl být dobrý leader, který

ostatní motivuje ke spravedlivému dílu. Naděje znamená, že jsem proaktivní a nevzdávám to,

i když ostatní už dávno odpadli. Víra znamená, že dobře vím, že na to nikdy nejsem sám, že

mám všemohoucího „parťáka" v nebi, který při mně stojí. Tohle jsou pro mě základní

křesťanské hodnoty, které by se měly do podnikání propisovat75.

Když odpovím „Ne", vnímám, že se nemůžeme takto doptávat, protože konečné určení

člověka - jeho spása - není určeno jeho konáním, ale pouze nekonečným Božím

milosrdenstvím. Jakékoliv dobré jednání, a tedy ani spravedlivé podnikání, mne automaticky

nedostane do nebe. Spravedlivé podnikání (ale i celková uspořádanost našeho života) ukazuje

jakýsi náš „habitus", naše celostní nastavení pravdě, spravedlnosti, lásce a dobru. Svým

spravedlivým podnikáním se můžu účastnit na rozvoji a ochraně naší planety a jejich

obyvatel, tedy na tom, co je stvořeno Bohem. Máme možnost se svou prací a podnikáním

podílet na Božím díle.

Je veliký rozdíl v přístupu k podnikání s vědomím, že spravedlnost je „podřízena" lásce.

Spravedlnost nám samozřejmě dokáže rozhodnout o rovném rozdělení určitých dober, avšak

to mnohdy nestačí. Aby rozhodnutí bylo ve shodě s Ježíšovým učením, vždy musí být

spravedlnost podřízena milosrdenství. 7 6

Mezilidské vztahy, a tím i podnikání, se nemohou řídit jen podle měřítka spravedlnosti,

spravedlnost musí nalézt v lásce své doplnění! 7 7

Nade vším musí být láska. Láska jako milosrdenství. Za každou prací a tím

i podnikáním musíme vždy vidět konkrétního člověka. Podnikáním se podílíme na naplňování

Boží výzvy ke zdokonalování naší země, ke zkvalitňování života na ní.

Srov. Kompas Křesťanský podnikatel z. s., diskuse Facebook, 25.6.2022
Srov. Kompendium sociální nauky církve, Kostelní Vydři: Karmelitánské nakladatelství, 2008, s. 140
Srov. Jan Pavel II., Poselství k světovému dni míru, 1.1.2004
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