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Předmět a cíl práce: Práce se zabývá otázkou spravedlnosti v podnikaní z pohledu křesťanské
etiky. Snaží se ukotvit přesvědčení, že podnikaní může být účastí na Boží stvořitelské činnosti
a stávat se rozměrem Božího obrazu či dokonce podoby v člověku.

Argumentační linie: Práce je logicky strukturována, od vymezení obecných pojmů ctnosti a
spravedlnosti dochází k jejich aplikaci při hodnocení podnikatelské činnosti. Úsporná však
zůstává zejména s ohledem na argumentaci rázu teologického, oponent považuje za
nedostatečné zejména její teologicko-antropologické ukotvení. Chybí tak např. hlubší reflexe
vztahu lidské osoby k vlastnictví, teologického a christologického ukotvení sociálního rozměru
člověka nebo souvislosti tématu práce s otázkami harmatologickými a s naukou ospravedlnění.

Některá tvrzení jsou teologicky sporná či nedostatečná. Např. na s. 16 se objevuje tvrzení, že
„Jádrem novozákonního pojetí spravedlnosti je Kristovo Kázání na hoře". Biblické pojetí
spravedlnosti je přece mnohem širší a nový étos je u Mt výrazem nové kvality vztahu s Bohem
skrze Ježíše Krista. Analogie „super serveru" užitá na s. 11 (navíc bez uvozovek) se oponentovi
jeví jako nevhodná, protože může snadno implikovat mechanistické pojetí: („Středem, nebo
jakýmsi počítačovým super serverem etiky ctností a morální teologie vůbec, je pak postava
Ježíše Krista, ke kterému se sbíhají linky specifických oblastí křesťanského života.")

Jazyková a formální úroveň: Z jazykového hlediska je práce odpovídající, vykazuje však
nedostatky formálního a typografického charakteru. Tak např. na s. 9 je za výzvou viz uvedena
tečka, na s. 17 je výraz christologický uváděn s velkým počátečním písmenem, stejně je tomu na
s. 20 ve slově kenoze. Na s. 15 je anglické slovo equity uváděno jako „ekvity". I když některé
nedostatky zřejmě způsobila funkce automatických oprav, přesto by měla kvalifikační práce
projít důkladnější korekturou.

Práce s literaturou: Literatura je použita poměrně úsporně, překvapuje absence literatury se
systematicko-teologickým zaměřením. To koresponduje s výtkou týkající argumentační line.

Celkové hodnocení: Autor si vybral téma, které souvisí s jeho profesí a toto téma strukturovaně
zpracoval. To lze u bakalářské práce hodnotit pozitivně. Teologická úroveň práce se oponentovi
zdá spíše nižší. Celkově však považuje práci za dostatečnou.
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